дело № 1-296/2020

12001711493000774

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 19 октября 2020 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Кузьминой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Новый Уренгой ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

его защитника - адвоката Ахматханова А.А.,

при секретаре судебного заседания Реутовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не имеющего судимости, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 находясь в г. Новый Уренгой ЯНАО, совершил хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, осуществляя трудовую деятельность менеджером по продажам подразделения Регион Урал Север Макрорегион Урал Филиал «Уральский» Общества с ограниченной ответственностью «Сеть Связной» на основании приказа №21/02-13ЛС от 21 февраля 2020 года, трудового договора №952550 от 21 февраля 2020 года и договора о полной материальной ответственности, в период времени с 24 апреля 2020 года до 31 мая 2020 года, с целью незаконного обогащения, имея единый преступный умысел, находясь в торговой точке ООО «Сеть Связной», расположенной в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения, вверенных ему денежных средств ООО «Сеть Связной» посредством перевода с расчетного счета ООО «Сеть Связной» номер, открытого в АО «Альфа-Банк» и расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», через платежную систему «1C UPOS»:

24 апреля 2020 года ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в 11 часов 32 минуты при помощи табельного номера номер вошёл в платёжную систему «1C UPOS», откуда с расчетного счета номер принадлежащего ООО «Сеть Связной», открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер, оформленной на Свидетель №3 денежные средства в размере 80 000 рублей, в свою очередь Свидетель №3 не осведомленная о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего перевела указанные денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер ФИО3; 

02 мая 2020 года в 10 часов 57 минут, ФИО3, находясь на своём рабочем месте, используя свой табельный номер и платёжную систему «1C UPOS», осуществил перевод денежных средств в размере 15 000 рублей с расчетного счета номер принадлежащего ООО «Сеть Связной» открытого в АО «Альфа-банк» на принадлежащий ему Qiwi-кошелек, привязанного к абонентскому номеру номер 

02 мая 2020 года в 10 часов 58 минут, ФИО3 при помощи своего табельного номера номер и платёжной системы «1С UPOS» с расчетного счета ООО «Сеть Связной» номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на QIWI-кошелек, привязанного к абонентскому номеру номер денежные средства в размере 10 000 рублей; 

02 мая 2020 года в 10 часов 59 минут, ФИО3, находясь на своем рабочем месте, используя свой табельный номер номер и платежную систему «1С UPOS», осуществил перевод денежных средств с расчетного счета ООО «Сеть Связной», открытого в АО «Альфа-Банк», в размере 15 000 рублей на принадлежащий ему Qiwi-кошелек, привязанный к номеру телефона номер; 

02 мая 2020 года в 10 часов 59 минут, он же находясь на рабочем месте, используя свой табельный номер номер, через платёжную систему «1С UPOS» осуществил перевод денежных средств с расчетного счета ООО «Сеть Связной» номер, открытого в АО «Альфа-Банк» в размере 10 000 рублей, на принадлежащий ему QIWI-кошелек, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>; 

02 мая 2020 года в 11 часов 03 минуты, ФИО3, при помощи своего табельного номера номер и платежной системы «1С UPOS», находясь на своем рабочем месте, перевел 15 000 рублей с расчетного счета ООО «Сеть Связной» номер открытого в АО «Альфа-Банк» на QIWI-кошелек, привязанный к номеру номер

02 мая 2020 года в 11 часов 04 минуты, он же, продолжая единый умысел на хищение денежных средств путем присвоения с расчетного счета номер ООО «Сеть Связной», открытого в АО «Альфа-Банк», используя свой табельный номер номер и платежную систему «1С UPOS», перевел 10 000 рублей на принадлежащий ему QIWI-кошелек, привязанный к номеру 89224671747; 

02 мая 2020 года в 11 часов 06 минут, ФИО3, находясь на своем рабочем месте, используя табельный номер номер и платежную систему «1С UPOS», с расчетного счета номер ООО «Сеть Связной», открытого в АО «Альфа-Банк», осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на принадлежащий ему QIWI-кошелек, привязанный к номеру 89224671747; 

продолжая свой единый умысел на хищение денежных средств, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минут, находясь на своем рабочем месте, при помощи своего табельного номера номер, вошёл в платежную систему «1С UPOS», откуда с принадлежащего расчетного счета ООО «Сеть Связной» номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек, привязанный к номеру номер денежные средства в размере 10 000 рублей; 

он же, 02 мая 2020 года в 11 часов 47 минут, находясь на своем рабочем месте, используя свой табельный номер номер и платежную систему «1С UPOS», осуществил перевод с расчетного счета номер, принадлежащего ООО «Сеть Связной», открытого в АО «Альфа-Банк» на счет номер банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на Свидетель №3, привязанного к номеру номер денежных средств размере 80 000 рублей. в свою очередь, Свидетель №3 не осведомленная о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществила перевод денежных средств в сумме 80 000 рублей с принадлежащей ей банковской карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер, принадлежащую ФИО3; 

19 мая 2020 года в 19 часов 13 минут, ФИО3, находясь на своем рабочем месте и используя свой табельный номер номер, войдя в платёжную систему «1С UPOS», с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк» перевел на счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер, оформленной на имя ФИО3 денежные средств в размере 85 000 рублей; 

он же, 19 мая 2020 года в 19 часов 51 минуту, находясь на своем рабочем месте при помощи своего табельного номера номер вошёл в платёжную систему «1С UPOS», откуда осуществил перевод с принадлежащего ООО «Сеть связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк» на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер, оформленную на имя ФИО4, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, денежные средства в размере 75 000 рублей. В свою очередь ФИО6, не осведомленный о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 75 000 рублей с принадлежащей ему банковской карты на счет банковской карты ФИО3 номер;

19 мая 2020 года в 19 часов 57 минут, ФИО3, находясь на своем рабочем месте и используя табельный номер номер и платежную систему «1С UPOS», осуществил перевод денежных средств с расчетного счета ООО «Сеть Связной» номер, открытого в АО «Альфа-Банк» на QIWI-кошелек, привязанного к номеру номер денежные средства в размере 12 000 рублей;

он же, 19 мая 2020 года в 19 часов 58 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, при помощи своего табельного номера 952550, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей; 

19 мая 2020 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 00 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 13 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

19 мая 2020 года в 20 часов 20 минут, ФИО3, находясь на своем рабочем месте, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

19 мая 2020 года в 20 часов 22 минуты, он же, находясь на своем рабочем месте при помощи своего табельного номера номер и платежной системы «1C UPOS», с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер денежные средства в размере 15 000 рублей; 

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 03 минуты, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 800 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 05 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер оформленной на ФИО3 денежные средства в размере 90 000 рублей, тем самым присвоив указанную сумму;

24 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по указанному адресу, в 19 часов 16 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15000 рублей, тем самым присвоил денежные средства.

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 17 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15000 рублей, тем самым присвоил денежные средства.

24 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в 19 часов 35 минут, при помощи своего табельного номера 952550, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на Свидетель №5, привязанного к абонентскому номеру номер денежные средства в размере 80 000 рублей. В свою очередь последний не осведомленный о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 80 000 рублей с принадлежащей ему указанной выше карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер ФИО3;

24 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 47 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 55 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 12 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

24 мая 2020 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 58 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на Свидетель №3, привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 66 000 рублей. В свою очередь последняя не осведомленная о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществила перевод денежных средств в сумме 66 000 рублей с принадлежащей ей указанной карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер ФИО3, который тем самым присвоил денежные средства;

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 21 час 10 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

24 мая 2020 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 21 час 12 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в 21 час 30 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет своей банковской карты, открытый в АО «Тинькофф Банк» номер, денежные средства в размере 95 000 рублей, тем самым присвоив указанные денежные средства;

24 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в 21 час 49 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив указанные денежные средства;

24 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 21 час 49 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

25 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 12 часов 33 минуты, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на Свидетель №5, привязанного к абонентскому номеру номер денежные средства в размере 71 000 рублей. В свою очередь последний не осведомленный о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 71 000 рублей с принадлежащей ему указанной выше карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер на имя ФИО3, тем самым последний присвоил указанные денежные средства;

25 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 12 часов 37 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на ФИО5, привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 71 000 рублей. В свою очередь Свидетель №5 не осведомленный о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 71 000 рублей с принадлежащей его супруге ФИО8 банковской карты ПАО «Сбербанк» номер на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер на имя ФИО3, тем самым последний присвоил денежные средства;

25 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 12 часов 39 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер оформленной на имя ФИО3, денежные средства в размере 83 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

25 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 12 часов 42 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

25 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 12 часов 44 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым их присвоив;

27 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в 20 часов 01 минуту, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер, денежные средства в размере 87 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

27 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 04 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на Свидетель №3, привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 80 000 рублей. В свою очередь последняя не осведомленная о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществила перевод денежных средств в сумме 80 000 рублей с принадлежащей ей указанной выше карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер на имя ФИО3, который тем самым присвоил денежные средства;

27 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 07 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI- кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства.

27 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 08 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства.

27 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 08 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 7 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

27 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 15 минут, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

28 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 33 минуты, при помощи своего табельного номера 952550, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер оформленной на ФИО3, денежные средства в размере 90 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства.

28 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 37 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

28 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 38 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

28 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 21 час 00 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на Свидетель №5, привязанного к абонентскому номеру номер денежные средства в размере 73 000 рублей. В свою очередь последний не осведомленный о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 73 000 рублей с принадлежащей ему указанной выше карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер ФИО3, тем самым последний присвоил денежные средства;

29 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 18 часов 21 минуту, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

29 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в 18 часов 22 минуты, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 10 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

29 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 18 часов 42 минуты, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер оформленной на имя ФИО3, денежные средства в размере 88 000 рублей, тем самым присвоив указанные денежные средства.

29 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 54 минуты, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоив денежные средства;

29 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 55 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 15 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства;

29 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 54 минуты, при помощи своего табельного номера 952550, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на принадлежащий ему QIWI-кошелек (Visa QIWI Wallet), привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 13 000 рублей, тем самым присвоил денежные средства.

31 мая 2020 года, он же, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 19 часов 42 минуты, при помощи своего табельного номера номер вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты АО «Тинькофф Банк» номер оформленной на имя ФИО3, денежные средства в размере 90 000 рублей, тем самым их присвоив;

31 мая 2020 года, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, согласно своего преступного умысла, в 20 часов 16 минут, при помощи своего табельного номера номер, вошел в платежную систему «1C UPOS», откуда с принадлежащего ООО «Сеть Связной» расчетного счета номер, открытого в АО «Альфа-Банк», перевел на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк» номер оформленной на Свидетель №5, привязанного к абонентскому номеру номер, денежные средства в размере 71 000 рублей. В свою очередь последний не осведомленный о преступных действиях ФИО3, по просьбе последнего осуществил перевод денежных средств в сумме 71 000 рублей с принадлежащей ему указанной выше карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер на имя ФИО3, тем самым присвоив денежные средства.

В результате противоправных действий, ФИО3 в период времени с 11 часов 32 минуты 24 апреля 2020 года по 20 часов 16 минут 31 мая 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил присвоение, то есть хищение вверенных ему денежных средств в сумме 1 921 800 рублей, принадлежащих ООО «Сеть Связной», чем причинил имущественный ущерб на вышеуказанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является особо крупным. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении изложенного преступления признал полностью, раскаялся, суду показал, что решил заняться бизнесом, но товар в связи пандемией не был доставлен и он решил подзаработать денег, делая ставки. Так, он работал в ООО «Сеть Связной» с февраля по 01 июня 2020 года, занимался продажей товара, переводом денег, оплатой мобильной связи, кредитов. Никто не видел, что он брал деньги, так как инкассация каждый день не проводилась. Перечислял денежные средства со счета ООО «Связной» на свой счет, надеялся на выигрыш. Готов возместить ущерб, в настоящее время трудоустроен, на его иждивении двое малолетних детей, просил не назначать ему наказание, связанное с лишением свободы. 

Помимо признания подсудимым вины в совершении указанного преступления, его виновность также подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании показала, что ей известно со слов бывшего территориального директора Свидетель №4 и службы безопасности ООО «Сеть Связной», что неоднократно совершались переводы разных денежных сумм на банковские карточки, киви-кошелёк с торговой точки. Переводы денежных средств около 2 000 000 рублей осуществлялись в период работы ФИО3. Точно обстоятельства пояснить не может, так как работает директором с 01 сентября 2020 года. Известно со слов службы безопасности, что ущерб в настоящее время не возмещен, будет ли заявляться гражданский иск, ей неизвестно. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что с ФИО3 вместе проходили стажировку в «Сеть связной», потом работали вместе в салоне «Евросеть» с конца апреля 2020 года. о произошедшем ей сообщил бывший директор, было установлено, что денег в сейфе в размере 2 040 000 рублей нет. Кто совершил хищение денег не может сказать, ей известно, что ФИО9 имел доступ. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО7 (т.1 л.д. 44-47), протокол дополнительного допроса представителя потерпевшего ФИО7 (т.1 л.д. 48-50), протокол допроса свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д. 54-56), протокол допроса свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 60-62), протокол допроса свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д.65-67), протокол допроса свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д. 68-71).

Представитель потерпевшего ФИО7 в период следствия показал, что осуществляет трудовую деятельность в Филиале «Уральский» ООО «Сеть Связной» в должности исполняющего обязанности директора. На территории г. ФИО1 ООО «Сеть Связной» в торговых комплексах имеются филиалы. 21.02.2020г. с ФИО3 был заключен трудовой договор об индивидуальной материальной ответственности, который был трудоустроен менеджером в ООО «Сеть Связной» расположенным в ТЦ «Солнечный». В период с 21 февраля 2020 года по 24 апреля 2020 года ФИО3 работал совместно с Свидетель №1, а с 24.04.2020г. В обязанности ФИО3 входило продажа товаров, переводы денежных средств, а также инкассация кассы, которую он должен был проводить один раз в день. Так, 24 апреля 2020 года на торговой точке, где работал ФИО3 произошел сбой программы 1С, по техническим причинам программа не работала. После этого, 28 мая 2020 года ФИО3 попросили произвести перенос денежных средств на соседнюю точку, при этом ФИО3 пояснил, что потерял ключи от сейфа, где хранятся денежные средства магазина «Евросеть». 01 июня 2020 года ему позвонил территориальный директор ФИО10 и сообщил, что в магазине «Еросеть», где работает ФИО3 пропали денежные средства более 2 000 000 рублей. 01 июня 2020г. он пришел в указанный магазин, в присутствии ФИО3 пересчитал денежные средства оставшиеся в кассе около 200 000 рублей, затем сообщил своему директору об отсутствии в сейфе денежных средств. После чего были вызваны сотрудники полиции. В тот же день он узнал, что ФИО3 написал явку с повинной (т. 1 л.д.44-47). 

В ходе дополнительного допроса представителя потерпевшего ФИО7, последний показал, что 11 июля 2020 года при производстве следственного действия осмотра документов на месте было установлено, что по изъятым отчетам по платежам с 24 апреля 2020 года по 31 мая 2020 год установлено, что 02 мая 2020 года проводились пополнения балансов абонентских номеров клиентов ООО «Сеть Связной»на операторы сотовых компаний «Билайн» и «Мегафон» на общую сумму 24 150 рублей, а также 31 мая 2020 года МФО Kviku погашение займа в сумме 2100 рублей, всего на общую сумму 26 250 рублей, на данную сумму претензий к ФИО3 не имеют, так как при инкассации в сейфе ООО «Сеть Связной» находились денежные средства в сумме 197 000 рублей. также по проведенным подсчетам операций на Qiwi-кошельки и банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф» установлена сумма ущерба действиями ФИО3 1 921 800 рублей. Согласно акту инвентаризации недостача средств составляет 2 626 993,2 рубль, таким образом из кассы неустановленным лицом похищены денежные средства в сумме 705 193,21 рубль. Также пояснил, что у ФИО3 был личный табельный номер номер, для перевода денежных средств различные банки, ООО «Сеть Связной» расчетный счет открыт в АО «Альфа-Банк» номер, для пополнения Qiwi-кошельков расчетный счет открыт также в АО «Альфа-Банк» номер, указанные счета используются торговыми точками ООО «Сеть Связной» (т. 1 л.д.48-50). 

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показала, что в период с 30 ноября 2017 года по 22 мая 2020 года работала в торговой точке ООО «Сеть Связной», расположенном в ТРЦ «Солнечный» в должности директора магазина. У нее в подчинении помимо других работников был ФИО3, которому установлен рабочий день с 10 часов до 22 часов, 5 дней в неделю. 24 апреля 2020 года сломался основной компьютер, через который осуществлялась вся работа ООО «Сеть Связной» в 

<

данные изъяты>». 22 мая 2020 года она уволилась, а 01.06.2020г. ей позвонили сотрудники полиции и спросили, нет ли у нее второго ключа от сейфа, на что она ответила, что у нее нет ключа. Впоследствии ей стало известно, что когда открыли сейф, в нем отсутствовали денежные средства (т. 1 л.д.54-56). 

Свидетель Свидетель №3 в период предварительного следствия показала, что является супругой ФИО3. У нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер, которая привязана к ее мобильному номеру. В период времени с 21 февраля 2020 года по 01 июня 2020 года ФИО3 работал в должности менеджера по продажам в торговой точке ООО «Связной», расположенной в ТРЦ «Солнечный». На принадлежащую ей банковскую карту поступали денежные средства 24.04.2020г. - 80 000 рублей, 02.05.2020г. – 80 000 рублей, 24.05.2020г.- 66 000 рублей, 27.05.2020г.-80 000 рублей, которые ФИО3 говорил ей перевести ему на банковскую карту, что она и делала. Откуда тот взял денежные средства, она не спрашивала (т.1 л.д.60-62).

Свидетель Свидетель №5 в период предварительного следствия показал, что ФИО8 является его супругой, у которой в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» номер, привязанная к её абонентскому номеру номер Также у него есть друг ФИО3, который работал менеджером в ООО «Сеть Связной». 19 мая 2020 года ФИО9 попросил перевести на принадлежащую ему банковскую карту 75 000 рублей, которые он должен был перевести ему обратно, как пояснил ФИО3 за переводы денежных средств ему начислояются бонусы по работе. Около 20 часов ему поступили денедные средства в сумме 75 000 рублей, после этого он через номер мобильного телефона ФИО9 перевел указанную сумму на карту номер ПАО «Сбербанк». Также 24 мая 2020 года ему снова позвонил ФИО3 и сказал, что переведет на его банковскую карту 80 000 рублей, на что он дал ему свое согласие, а после поступления денежных средств перевел их ФИО3. 25 мая 2020 года около 12 часов 30 минут снова позвонил ФИО3 и сказал, что ему необходимо перевести 140 000 рублей, две операции по 70 000 рублей. Он сказал ФИО3, чтобы тот перевел 70 000 рублей на его банковскую карту, а 70 000 рублей на карту номер ПАО «Сбербанк» на имя его супруги ФИО8, которая привязана к номеру телефона номер Указанной картой супруга не пользуется, карта все время находится у него. Таким же образом ФИО3 переводил 28 мая 2020 года 72 000 рублей. ФИО3 ему пояснял, что за переводы ему на работе начисляют бонусы, и все денежные средства он возвращает обратно в кассу (т.1 л.д.65-67). 

Свидетель Свидетель №4 в период предварительного следствия показал, что является территориальным директором в Регион Урал Филиал «Уральский» ООО «Сеть Связной». С 24.04.2020г. на торговой точке, где работал ФИО3, произошел сбой программы 1С и 01.06.2020г. он узнал, что в торговой точке, расположенной в ТРЦ «Солнечный», где работал ФИО3, длительное время не сдавалась инкассация. В тот же день он позвонил ФИО3 и спросил по поводу сдачи инкассации, на что тот ответил, что денежные средства находятся в сейфе, ключ от которого тот потерял. Затем был вызван мастер и после вскрытия сейфа ему позвонил ФИО3, сообщил, что денежных средств в сейфе нет, местонахождение их тот не знает. После чего, были вызваны сотрудники для проведения инвентаризации, в ходе которой выявлена недостача в сумме 2 626 993 рубля 21 копейка, из которых, 2 040 604 рубля 21 копейка были переведены на расчетные счета, 586 389 рублей – наличные денежные средства за товар. После чего ему стало известно, что ФИО3 периодически перечислял денежные средства на расчетные счета, в связи, с чем похитил денежные средства, принадлежащие ООО «Сеть Связной». Также пояснил, что у ФИО3 был табельный номер номер. Для перевода денежных средств в различные банки, ООО «Сеть Связной» открыты расчетные счета в АО «Альфа-Банк» номер, для пополнения QIWI-кошельков открыт счет в АО «Альфа-Банк» номер, при переводе на счета в ПАО «Сбербанк» и другие банки снимается комиссия 1%, кроме АО «Тинькофф банк», «QIWI-банк», так как они являются банками партнерами ООО «Сеть Связной» (т.1 л.д.68-71).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении изложенного выше преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств, содержащихся в уголовном деле:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 01.06.2020г., согласно которому ФИО7 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 28.05.2020 по 01.06.2020г. совершило хищение денежных средств в сумме 2 400 000 рублей из сейфа в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

адрес>» (том 1 л.д. 9);

- протоколом явки с повинной от 01.06.2020г., согласно которого ФИО3 признался в том, что в период с 24.06.2020г. по 01.06.2020г. совершил хищение денежных средств принадлежащих ООО «Сеть Связной», в содеянном, о чем раскаивается (том 1 л.д. 25);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2020г., согласно которому был осмотрен салон связи «Евросеть», расположенный в ТРЦ «Солнечный» (том 1 л.д. 13-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2020г. и протоколом осмотра предметов от 20.06.2020г., согласно которых осмотрен мобильный телефон «Honor 8X», в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что переводы из салона «Евросеть» он переводил на свои QIWI кошельки, привязанные к абонентским номерам, на счет букмекерской компании, на счет банковской карты АО «Тинькофф», указанный мобильный телефон был признан вещественным доказательством (том 1 л.д. 27-33, 136-142, 152-153);

- протоколом выемки от 16.06.2020г., согласно которого у представителя потерпевшего ФИО7 в каб. номер СО ОМВД России по г. Новому Уренгою изъяты следующие документы: приказ о приеме на работу ФИО3, приказ о прекращении трудового договора ФИО3, трудовой договор с последним, договор о полной материальной ответственности ФИО3, правоустанавливающие документы ООО «Сеть Связной» (том 1 л.д. 116-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.06.2020г., согласно которого осмотрены с применением технических средств фиксации документы, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО7 от 16.06.2020г. и признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 159-164, 172-174, 175-217);

- протоколом выемки от 26.06.2020г., согласно которого у представителя потерпевшего ФИО7 в каб. номер СО ОМВД России по г. Новому Уренгою изъяты отчеты по платежам торговой точки ООО «Сеть Связной», расположенной в 

<

данные изъяты>» за период с 24.04.2020г. по 01.07.2020г. (том 1 л.д. 126-127);

- протоколами осмотров предметов (документов) от 05.07.2020г. и 11.07.2020г., согласно которых осмотрены документы, изъятые в ходе выемки от 26.06.2020г., которые признаны вещественными доказательствами (том 1 л.д. 218-231, 236-243, 244-247, 248-249, том 2 л.д. 1-13);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.07.2020г., согласно которого осмотрены выписки по дебетовым картам на имя ФИО3, Свидетель №5, ФИО17, Свидетель №3, в ходе которого ФИО3 пояснил, что осуществлял переводы денежных средств на банковские карты указанных лиц, данные выписки были признаны вещественными доказательствами по делу (том 2 л.д. 22-31, 32-33, 34-62).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается как его собственными признательными показаниями, так и показаниями представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, иными исследованными судом доказательствами.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту жительства положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 160 УК РФ с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает наказание с применением положений ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, степени его общественной опасности, того, что умысел и действия ФИО3 были направлены на совершение тяжкого преступления против собственности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, а также его материального положения и наличия иждивенцев, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- приказ о приеме на работу от 21.02.2020г., приказ о прекращении трудового договора с работником от 16.06.2020г., трудовой договор от 21.02.2020г., должностные инструкции, договор о полной материальной ответственности от 21.02.2020г., протокол №15 внеочередного общего собрания от 03.09.2018г., свидетельство о постановке на учет ООО «Сеть Связной», устав, листы записи ЕГРЮЛ, акты инвентаризации, справка № 15216-2, отчеты по платежам, выписки по счетам ФИО3, Свидетель №5, ФИО5, Свидетель №3- надлежит хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor 8X» - надлежит конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку он принадлежит подсудимому и является средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года с ограничением свободы сроком один год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно, один раз в месяц, являться в указанный орган для регистрации.

На период исполнения наказания в виде ограничения свободы установить ФИО3 следующие обязанности: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания осужденного, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- приказ о приеме на работу от 21.02.2020г., приказ о прекращении трудового договора с работником от 16.06.2020г., трудовой договор от 21.02.2020г., должностные инструкции, договор о полной материальной ответственности от 21.02.2020г., протокол №15 внеочередного общего собрания от 03.09.2018г., свидетельство о постановке на учет ООО «Сеть Связной», устав, листы записи ЕГРЮ, акты инвентаризации, справка № 15216-2, отчеты по платежам, выписки по счетам ФИО3, Свидетель №5, ФИО5, Свидетель №3- надлежит хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor 8X» - надлежит конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку он принадлежит подсудимому и является средством совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.А. Кузьмина.